
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br            Número 259               20 de Outubro de 2022                                                                                                      

SEÇÃO I - CONTRATOS
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS  Nº 030.2022,  QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA E. MIRANDA DE JESUS COMÉRCIO DE GÁS
LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993

DO OBJETO — Constitui  objeto  do presente  instrumento  a  contratação da Ata de Registro  de

Preços nº 072/2022, Pregão Presencial SRP nº 40/2022 – SEMAD, Processo nº 3762/2022, visando

o fornecimento de gás GLP, com a finalidade de cocção de alimentos do cardápio de alimentação

escolar desta Municipalidade

DO PREÇO, PAGAMENTO E DO REAJUSTE – O MUNICÍPIO pagará à
CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento, a importância global estimada de R$ 231.124,68
(duzentos e trinta e um mil, cento e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses com início na data da sua
assinatura,  podendo ser  prorrogado por  conveniência  das partes,  em conformidade  com o que
dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da
Dotação  Orçamentária  Nº.  08.01.123610006.2.002.3390.30.00.00  –  SEMECT/FME,  empenho  nº
232/2022.

                                                       Silva Jardim, 18 de outubro de 2022.

Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes
SEMECT/FME

 Mat. 2902/5

E. Miranda de Jesus Comércio 
de Gás LTDA
Contratada



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 259               20 de Outubro de 2022                                                

SEÇÃO II - DECRETOS

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2497                                                                         DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.  
EMENTA: ABRE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR

  A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6° INCISO I, E ART. 7º INCISO II, DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO DE
2021.

   DECRETA:

  Artigo 1º  - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
12.02.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 102 SEMMA/FMMA 1979 R$ 48.000,00
13.02.08.244.0048.2.127.000 3.3.90.30 208 SEMTHPS/FMAS 2432 R$ 5.000,00
13.02.08.244.0052.2.093.000 3.3.90.30 208 SEMTHPS/FMAS 2496 R$ 1.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  da  anulação  parcial  e  total  do  saldo
orçamentário das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
12.02.18.541.0021.1.043.000 3.3.90.32 102 FMMA 2011 R$ 48.000,00
13.02.08.244.0048.2.127.000 3.3.90.32 208 SEMTHPS/FMAS 2438 R$ 5.000,00
13.02.08.244.0052.2.093.000 3.3.90.48 208 SEMTHPS/FMAS 2508 R$ 1.000,00

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                      Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 05 de outubro de 2022.

                        MAIRA BRANCO MONTEIRO
      PREFEITA



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br            Número 259               20 de Outubro de 2022                                                      
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2498 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO III DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.

DECRETA:

      Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$ 580.000,00 (Quinhentos e oitenta mil reais)  para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO CÓD. VALOR
06.01.04.122.0001.2.001.000 4.4.90.52 102 SEMFA 289 R$ 10.000,00
10.02.10.122.0001.2.001.000 3.3.90.39 102 SEMSA 1094 R$ 350.000,00
18.01.04.122.0001.2.001.000 3.3.90.30 102 SEMSP 2669 R$ 220.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação na
fonte de recurso Royalties.

Artigo  3º  –  Para  efeitos  desta  suplementação  foi  utilizado
metodologia  de  cálculo  (taxa de incremento)  prevista  na   Lei   n° 4320/1964, conforme
Anexo Único.

Artigo  4º  – Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 11 de outubro de 2022.
   

   
MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 259               20 de Outubro de 2022                                                

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2499   DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO III DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor

de  R$ 3.522.000,00 (Três milhões, quinhentos e vinte e dois mil reais)  para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.3.90.39 113 SEMECT 2945 R$ 1.720.000,00
08.01.12.361.0006.2.002.000 4.4.90.52 113 SEMECT 2989 R$ 1.412.000,00
08.01.12.365.0006.2.131.000 4.4.90.52 113 SEMECT 2992 R$ 190.000,00
08.01.12.365.0006.2.130.000 4.4.90.52 113 SEMECT 2995 R$ 200.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação na
fonte de recurso Royalties Pré-Sal Educação 75%.

Artigo  3º  –  Para  efeitos  desta  suplementação  foi  utilizado
metodologia  de  cálculo  (taxa de incremento)  prevista  na   Lei   n° 4320/1964, conforme
Anexo Único.

Artigo  4º  – Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 11 de outubro de 2022.
   

       MAIRA BRANCO MONTEIRO
        PREFEITA



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br            Número 259               20 de Outubro de 2022                                                      
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

Anexo Único do Decreto nº 2499

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ATÉ 09/2022
FONTE DE RECURSO: ROYALTIES PRÉ-SAL EDUCAÇÃO 75%

ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2021 ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2022
MÊS ACUMULADO MÊS ACUMULADO

JANEIRO 0,00 0,00 0,00 0,00
FEVEREIRO 0,00 0,00 1.548.635,12 1.548.635,12
MARÇO 202.558,59 202.558,59 895.250,73 2.443.885,85
ABRIL 108.122,49 310.681,08 1.480.988,52 3.924.874,37
MAIO 140.042,29 450.723,37 1.909.947,60 5.834.821,97
JUNHO 121.166,89 571.890,26 1.594.188,92 7.429.010,89
JULHO 79.616,61 651.506,87 2.519.582,29 9.948.593,18
AGOSTO 120.226,37 771.733,24 5.712.401,08 15.660.994,26
SETEMBRO 0,00 771.733,24 2.746.619,64 18.407.613,90
OUTUBRO 121.047,75 892.780,99 18.407.613,90
NOVEMBRO 1.130.752,28 2.023.533,27 18.407.613,90
DEZEMBRO 43.757,57 2.067.290,84 18.407.613,90

TOTAL 2.067.290,84 18.407.613,90

ARRECADADO DO 1º Período de 2021: 771.733,24
ARRECADADO DO 2º Período de 2021: 1.295.557,60
ARRECADADO DO 1º Período de 2022: 18.407.613,90

Cálculo da Taxa de Incremento ( r ):

r = 1º Período de 2022  X 100 = 18.407.613,90  X 100= 2385,230%
1º Período de 2021 771.733,24

r = 2385,230%  - 100 = 2285,23%

RESULTADO DO PERÍODO CALCULADO 2285,230%

Cálculo para acréscimo no 2º Período/2022 1.295.557,60  X2285,230% = 29.606.470,94

Valor do 2º Período/2021 1.295.557,60
Porcentagem estimada - 2º Período/2022 29.606.470,94

Total Estimado - 2º Período/2022 30.902.028,54

RECEITA PREVISTA PARA 2022 903.000,00
MENOS:

1 - ARRECADADO 1º PERÍODO DE 2022 18.407.613,90
2 - ARRECADADO 2º PERÍODO DE 2022 30.902.028,54

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 48.406.642,44

3 - CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS NO EXERCÍCIO

4 - EXCESSO JÁ UTILIZADO 10.970.000,00
DECRETO Nº 2462 2.760.000,00
DECRETO Nº 2468 120.000,00

DECRETO Nº 2474 400.000,00

DECRETO Nº 2475 4.000.000,00

DECRETO Nº 2482 1.500.000,00

DECRETO Nº 2488 1.190.000,00

DECRETO Nº 2495 1.000.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO REAL 37.436.642,44
OBS: Sem valores do Instituto de Previdência, somente das Unidades Centralizadas

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 259               20 de Outubro de 2022                                                

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2500 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$  79.000,00  (Setenta  e  nove  mil  reais)  para  reforço  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.301.0032.2.064.000 4.4.90.52 115 SEMSA/FMS 1485 R$ 11.000,00
10.02.10.302.0034.2.071.000 4.4.90.52 115 SEMSA/FMS 1659 R$ 68.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado no Balanço Patrimonial do exercício de 2021 na fonte de recurso SUS Estadual,
conforme demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 13 de outubro de 2022.

         MAIRA BRANCO MONTEIRO
          PREFEITA



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br            Número 259               20 de Outubro de 2022                                                      

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2500

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: SUS ESTADUAL (115)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 8.919.096,95OBRIGAÇÕES 1.399.467,20

DÉFICIT - SUPERÁVIT 7.519.629,75

TOTAL 8.919.096,95 TOTAL 8.919.096,95

SUPERÁVIT 2021 JÁ UTILIZADO 6.978.000,00
DECRETO Nº 2393 1.042.000,00
DECRETO Nº 2400 2.482.000,00
DECRETO Nº 2424 90.000,00
DECRETO Nº 2429 60.000,00
DECRETO Nº 2438 344.000,00
DECRETO Nº 2445 600.000,00
DECRETO Nº 2467 1.150.000,00
DECRETO Nº 2479 600.000,00
DECRETO Nº 2494 610.000,00

SUPERÁVIT 2021 DISPONÍVEL 541.629,75

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 259               20 de Outubro de 2022                                                

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2501 DE 13 DE OUTUBRO 2022.

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de  R$ 135.000,00  (Cento  e  trinta  e  cinco  mil  reais)  para  reforço  da  seguinte  dotação
orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
10.02.10.301.0032.2.064.000 4.4.90.52 120 SEMSA/FMS 1490 R$ 135.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado no Balanço Patrimonial do exercício de 2021 na fonte de recurso SUS Federal,
conforme demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, de 13 de outubro de 2022.

               MAIRA BRANCO MONTEIRO
          PREFEITA



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br            Número 259               20 de Outubro de 2022                                                      
   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2501

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: SUS FEDERAL (120)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 7.170.884,63OBRIGAÇÕES 1.334.925,42

DÉFICIT - SUPERÁVIT 5.835.959,21

TOTAL 7.170.884,63 TOTAL 7.170.884,63

SUPERÁVIT 2021 JÁ UTILIZADO 3.701.500,00
DECRETO Nº 2396 61.000,00
DECRETO Nº 2409 120.000,00
DECRETO Nº 2420 70.500,00
DECRETO Nº 2448 1.000.000,00
DECRETO Nº 2455 300.000,00
DECRETO Nº 2457 1.000.000,00
DECRETO Nº 2472 550.000,00
DECRETO Nº 2477 100.000,00
DECRETO Nº 2489 500.000,00

SUPERÁVIT 2021 DISPONÍVEL 2.134.459,21

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com



PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br           Número 259               20 de Outubro de 2022                                                                                                  

SEÇÃO III - LICITAÇÕES
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 16/2022 – FMMA.

 
Objeto: Registro de Preços para Eventual Contratação de Empresa para Limpeza de Rios e Valas.
Participação: Ampla Concorrência.
Tipo: Menor Preço Global       Data: 04/11/2022 – 10:00 horas.
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz 
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico 
https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/ 
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim,19 de outubro de 2022

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  N° 90/2022 – FMS.

Objeto: Aquisição de Veículos.
Participação: Ampla Concorrência. 
Tipo: Menor Preço Unitário       Data: 03/11/2022 – 10:00 horas
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz 
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico 
https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/ 
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 19 de outubro de 2022.

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 91/2022 – FME

 
Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Mobiliários Escolar.
Participação: Itens Exclusivos ME EPP e Ampla Concorrência.
Tipo: Menor Preço Unitário      Data: 11/11/2022 – 10:00 horas
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz 
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico 
https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 19 de outubro de 2022

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro



PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br            Número 259               20 de Outubro de 2022                                                      

SEÇÃO IV - DIVERSOS



PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 259               20 de Outubro de 2022                                                

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia - SEMECT  

Rua José Duarte de Oliveira Filho, nº 135 – Reginópolis – Silva Jardim/RJ
e-mail: educa.sj@hotmail.com

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
           

BIANKA  COUTINHO  ALVIM  FIGUEIRA  MENDES,  Secretária

Municipal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas por lei  e considerando a Ata

constante às folhas de número 407.

RESOLVE:

Considerando  o  parecer  da  controladoria  deste  Município  as  fls.  503

à 505,  HOMOLOGAR A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº

61/2022 – SEMECT/FME – PROCESSO Nº 4279/2022.

OBJETO:  Aquisição  de  instrumentos  musicais,  para  suprir  as  necessidades  do

almoxarifado em atendimento das Bandas  das Unidades Escolares da Rede Municipal

de Ensino, conforme empresas habilitadas abaixo:

JB  EMPREENDIMENTOS  COMERCIAIS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº:

07.133.260/0001-07 vencedor dos itens 01, 02, 03, 09, 27 e 31,  no Valor total de R$

28.252,00 (vinte e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais).

W&S COMÉRCIO E VAREJISTA LTDA  inscrita  no CNPJ  Nº:  38.078.579/0001-88,

vencedor dos itens 04, 05, 06, 08, 28 e 30  no Valor total de R$ 16.345,03 (dezesseis

mil, trezentos e quarenta e cinco reais e três centavos).

START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI inscrita no CNPJ Nº: 33.402.008/0001-

33, vencedor dos itens 10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20, 21.22,23,24,25,26,29 e 32

no Valor  total  de R$ 259.797,50 (duzentos e cinqüenta e nove  mil,  setecentos e

noventa e sete reais e cinquenta e  centavos).

Silva Jardim, 18 de Outubro de 2022.

   BIANKA COUTINHO ALVIM FIGUEIRA MENDES

         Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia-FME


		2022-10-20T16:58:59-0300




